



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2021-___FME

1. INTRODUÇÃO:

1.1. Para atender as necessidades do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** do Município de Tucumã, elaboramos o presente Termo de Referência para, através do procedimento legal pertinente, estabelecer normas, critérios e condições principais para que seja efetuada a **REGISTRO DE PREÇOS PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA UMA EVENTUAL FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PERTINENTE PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (MERENDA ESCOLAR), VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA**, conforme especificações e quantidades constantes neste termo.

2. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos produtos, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

2.1. *Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.*

3. DA FORMA E PERÍODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.

3.1 Os produtos serão entregues de acordo com a necessidade do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, mediante empenho.

3.2 Todos os produtos cotados deverão obedecer às normas de legislação vigente do Ministério da Agricultura e VIGILÂNCIA SANITÁRIA (Quando for o caso).

4. DA JUSTIFICATIVA

A presente aquisição visa o fornecimento de alimentos variados e seguros, que contribuam para o crescimento e desenvolvimento saudável dos alunos matriculados nas modalidades de Ensino na Educação Infantil, Educação Pré Escolar, Ensino Fundamental, Educação Especial, Educação de Jovens e Adultos nas unidades escolares da zona urbana e rural do município de Tucumã, garantindo melhoria do rendimento escolar e segurança alimentar e nutricional, bem como, condições de saúde àqueles que necessitem de atenção específica e em vulnerabilidade social, com acesso igualitário, respeitando as diferenças biológicas entre as faixas etárias.

5. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos produtos, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

5.1. *Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.*

6. DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.

O servidor designado pela secretaria/Fundo será o responsável pela fiscalização e acompanhamento e seus contratos.

7. DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

8. DA ESTIMATIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
1	ABÓBORA TIPO CABOTIA IN NATURA		5000	QUILO	R\$ 4,76	R\$ 23.785,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Especificação : De primeira. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA

Valor total extenso:

2	AÇAFRÃO DA TERRA OU CURCUMÃ 500GR		1000	UNIDADE	R\$ 13,29	R\$ 13.287,00
---	-----------------------------------	--	------	---------	-----------	---------------

Especificação : SECO E MOÍDO

Valor total extenso:

3	AMENDOIM TORRADO DESCASCADO 500 GR		1000	PACOTE	R\$ 13,53	R\$ 13.533,00
---	------------------------------------	--	------	--------	-----------	---------------

Valor total extenso:

4	AMIDO DE MILHO,500GR		100	UNIDADE	R\$ 6,76	R\$ 675,70
---	----------------------	--	-----	---------	----------	------------

Valor total extenso:

5	AVEIA EM FLOCOS		100	CAIXA	R\$ 4,35	R\$ 434,70
---	-----------------	--	-----	-------	----------	------------

Especificação : EMBALAGEM PRIMARIA, PACOTES PLÁSTICOS OU DE PAPEL 200G. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDOS DE PAPEL OU PLÁSTICOS OU CAIXAS DE PAPELÃO. PRAZOMÍNIMO DE VALIDADE:06 MESES.

Valor total extenso:

6	BATATA DOCE		5000	QUILO	R\$ 5,48	R\$ 27.385,00
---	-------------	--	------	-------	----------	---------------

Especificação : Roxa, primeira qualidade, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.

Valor total extenso:

7	BEBIDA LÁCTEA COM POLPA DA FRUTA 120ML		100000	UNIDADE	R\$ 2,26	R\$ 225.700,00
---	--	--	--------	---------	----------	----------------

Especificação : Produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de microrganismos benéficos à saúde que realizam a fermentação láctica sobre o leite. Produto pasteurizado, adoçado e com sabor.

Valor total extenso:

8	CANELA EM RAMA - 60 GRAMAS		250	PACOTE	R\$ 4,79	R\$ 1.197,50
---	----------------------------	--	-----	--------	----------	--------------

Especificação : PACOTE COM 60 GRAMAS -

Valor total extenso:

9	CARNE BOVINA CURADA DESSECADA 5KG		1000	QUILO	R\$ 38,93	R\$ 38.930,00
---	-----------------------------------	--	------	-------	-----------	---------------

Especificação : CARNE COM REGISTRO SIF/DPOA, é uma carne que tem como objetivo de mantê-la própria ao consumo por tempo fora da refrigeração e com qualidade, com Registro no Ministério da Agricultura SIF/DPOA

Valor total extenso:

10	CARNE BOVINA CURADA DESSECADA, EMBALAGEM 500GR		1000	QUILO	R\$ 36,93	R\$ 36.930,00
----	--	--	------	-------	-----------	---------------

Especificação : é uma carne que tem como objetivo de mantê-la própria ao consumo por tempo fora de refrigeração e com qualidade, com Registro no Ministério da Agricultura SIF/DPOA, embalagem de 500 gramas

Valor total extenso:

11	CARNE CONGELADA DE BOVINO SEM OSSO - ISCAS- COM DIMENSÃO DE 3CM A 7 CM DECOMPRIM		5000	QUILO	R\$ 38,29	R\$ 191.465,00
----	--	--	------	-------	-----------	----------------

Especificação : São alimentos de origem animal obtido através do abate de animais sadios, embalados em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal) SIE (Serviço de Inspeção Estadual) SIM (Serviço de Inspeção Municipal). As carnes não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor característico. O percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10% para carne bovina. As carnes congeladas não devem apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada, por exemplo). APRESENTAR CROQUI DO RÓTULO DO PRODUTO, CROQUI DA EMBALAGEM, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E FICHA TÉCNICA DO PRODUTO - EMBALAGEM DE 3 QUILOS, EM CAIXAS DE 9 QUILOS, MANTIDAS EM



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



CONGELAMENTO POR -18°C						
Valor total extenso:						
12	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA IN NATURA		14000	QUILO	R\$ 3,22	R\$ 45.122,00
Especificação : Cebola branca de boa qualidade						
Valor total extenso:						
13	CENOURA		5000	QUILO	R\$ 4,39	R\$ 21.965,00
Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.						
Valor total extenso:						
14	CHUCHU IN NATURA		5000	QUILO	R\$ 4,44	R\$ 22.215,00
Especificação : De primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.						
Valor total extenso:						
15	CORANTE COLORAU 1KG		500	UNIDADE	R\$ 13,12	R\$ 6.560,00
Especificação : PRODUTO OBTIDO DO PÓ DO URUCUM COM MISTURA DE FUBÁ OU FARINHA DE MANDIOCA. PÓ FINO, COLORÍFICO						
Valor total extenso:						
16	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDOS 500GR		5000	PACOTE	R\$ 2,69	R\$ 13.450,00
Especificação : CONHECIDO POPULARMENTE COMO FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDOS- EMBALAGEM DE 500g						
Valor total extenso:						
17	FERMENTO QUÍMICO EMBALAGEM 100 GRAMAS		200	PACOTE	R\$ 5,72	R\$ 1.144,60
Especificação : Produto formado de substância ou mistura de substâncias químicas em pó que pela influência do calor e/ou umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Embalagem de 100 gramas. Para bolo.						
Valor total extenso:						
18	FÓRMULA INFANTIL		150	LATA	R\$ 48,56	R\$ 7.284,00
Especificação : INDICADA PARA LACTENTES A PARTIR DE 6ªMES, Fórmula infantil de partida com perfil nutricional mais próximo do leite materno. Oferece nutrição balanceada e acessível						
Valor total extenso:						
19	LARANJA PERA IN NATURA		5000	QUILO	R\$ 4,84	R\$ 24.215,00
Valor total extenso:						
20	LEITE EM PO DE SOJA SEM LACTOSE		150	LATA	R\$ 21,73	R\$ 3.259,05
Especificação : Produto em pó fortificado com ferro, zinco, vitamina A,C,D E 0% lactose. Lata de de 300 gramas.						
Valor total extenso:						
21	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE- LATA 380GR		150	LATA	R\$ 26,13	R\$ 3.919,05
Especificação : PRODUTO EM PÓ FORTIFICADO COM FERRO, ZINCO, VITAMINA A,C,D e 0% LACTOSE, lactose obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana com intolerância a lactose, mediante processos tecnológicos adequados. Deve ter boa solubilidade.						
Valor total extenso:						
22	LEITE UHT ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS		5000	LITRO	R\$ 5,66	R\$ 28.285,00
Especificação : Leite UHT enriquecido com FERRO e VITAMINAS, 1 litro , embalagem Tetra pak. produto de origem animal (Vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca, esterilizado (processo de ultrapasteurização consiste basicamente no tratamento do leite a uma temperatura de 130º a 150º C, por 2 a 4 segundos e depois resfriado a uma temperatura inferior a 32ºC)						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Valor total extenso:						
23	LEITE EM PÓ -PRODUTO EM PÓ INTEGRAL 400GR		1000	PACOTE	R\$ 15,33	R\$ 15.327,00
Especificação : Obitido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Deve ter boa solubilidade.						
Valor total extenso:						
24	MARGARINA VEGETAL,500GR		1500	UNIDADE	R\$ 7,26	R\$ 10.890,00
Especificação : Produto a base de óleos vegetais líquidos, água, sal, leite desnatado, pasteurizado reconstituído, vitaminas A e corante natural de Urucum e cúrcuma. Enriquecidos de vitaminas, adicionada de sal.						
Valor total extenso:						
25	MAÇA NACIONAL IN NATURA		5000	QUILO	R\$ 6,49	R\$ 32.450,00
Especificação : Maça pronta para o consumo in natura, boa aparência, madura e firme.						
Valor total extenso:						
26	OSSOBUCO OU CHAMBARI SERRADO E CONGELADO		2500	QUILO	R\$ 20,96	R\$ 52.407,50
Especificação : carimbo do SIF(Serviço de Inspeção Federal) SIE (Serviço de Inspeção Estadual) SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Apresentar Croqui do rótulo do produto, Croqui da embalagem, informações nutricionais e ficha técnica do produto, mantidos congelados a -18°C						
Valor total extenso:						
27	PÃO FRANCÊS 50G ASSADO		10000	QUILO	R\$ 9,96	R\$ 99.600,00
Especificação : DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, ACHATADOS, AMASSADOS E "EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA" E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS ANORMAIS.						
Valor total extenso:						
28	PÓ PARA O PREPARO DE MINGAU DE ARROZ 350 GRAMAS		250	PACOTE	R\$ 6,86	R\$ 1.714,25
Especificação : Pó para o preparo de mingau de arroz de 350 gramas, cereal a base de arroz pré cozido para alimentação infantil.						
Valor total extenso:						
29	PÃO PARA "CACHORRO QUENTE"- 60 GR		10000	QUILO	R\$ 13,16	R\$ 131.600,00
Especificação : De boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e " embatumados aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais						
Valor total extenso:						
30	QUEIJO MUSSARELA- KG		500	QUILO	R\$ 38,32	R\$ 19.161,50
Especificação : Produto elaborado com leite de vaca, com aspecto de massa semidura, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado.						
Valor total extenso:						
31	REPOLHO VERDE		5000	QUILO	R\$ 4,16	R\$ 20.800,00
Especificação : Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme. livres de terra nas folhas externas.						
Valor total extenso:						
32	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ		1500	GARRAFA	R\$ 7,08	R\$ 10.615,50
Especificação : Envazado, não fermentado, pasteurizado, homogeneizado, com alto teor de polpa de frutas embalagem de 500ml.						
Valor total extenso:						
33	TOMATE IN NATURA		5000	QUILO	R\$ 5,88	R\$ 29.385,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.

Valor total extenso:

Total : R\$ 1.174.692,35

9. VALOR GLOBAS DE ESTAMATIVA:

O Valor global para esta licitação foi estimado em de **R\$ 1.174.692,35 (Um milhão, cento e setenta e quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais e trinta e cinco centavos).**

10. RECEBIMENTO DO OBJETO.

Será feito de forma imediata, mediante atesto prestado pelo representante do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO solicitante, fiscal (is) do contrato, ou por qual o órgão contratante indicar, o qual fará aposição de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

11. PAGAMENTO

O pagamento dos produtos, objeto deste contrato, será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da nota fiscal, mediante comprovação e atesto da entrega dos objetos.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

13. DA VIGÊNCIA DA ATA

A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, após a sua assinatura.

14. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

A vigência do contrato será contada da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

JOEL JOSE CORREA PRIMO

Secretário Municipal